Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019012100028

28

Nº 14, segunda-feira, 21 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 62.828, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais; Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de
Pós- Graduação "Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão; Considerando o que consta do Processo nº
23069.000099/2019-79. resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, ROSIMERE FERREIRA
SANTANA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1523373, do Quadro
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Enfermagem - Mestrado Profissional em
Enfermagem Assistencial, da Faculdade de Enfermagem.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de
Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 62.831, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais; considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38
do Estatuto; considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e
3º do Regimento Geral da Universidade; considerando o que prescreve o Regulamento
Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de
1997, do Conselho Universitário; considerando o resultado da consulta à comunidade
universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha de
Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Psicologia, do Instituto de
Psicologia; e considerando o que consta do Processo nº 23069.000295/2019-43. resolve:

Art. 1º Designar PAULA LAND CURI, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº. 2083472, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04
(quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Psicologia, do Instituto de
Psicologia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de
Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIA Nº 52, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como substituto da servidora BRUNA RONIZA MUSSIO, SIAPE nº
1772003, ocupante do cargo de Diretor de Alimentação e Nutrição, código CD-4, da
Universidade Federal da Fronteira Sul, o servidor JOÃO VICTOR BALESTRIN SARTOR, Assistente
em Administração, SIAPE nº 1961006, para que assuma as respectivas funções nos
afastamentos ou impedimentos legais e regulamentares da titular.

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 847/GR/UFFS/2014, de 18 de julho de 2014,
publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 117, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O Coordenador de Formação, Análise e Planejamento de Pessoal no exercício da
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas
atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e estatutárias,
resolve:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 93, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23090.000921/2019-24, resolve:

Declarar vago, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, o cargo de
Médico/Área, ocupado pelo servidor Hélio Haddad Filho, matrícula nº 1229525, lotado na
Coordenadoria de Saúde/PRAEC, a partir de 17/1/2019.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 95, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Paulo César da Silva, matrícula nº 140261, da função de
Chefe do Setor de Marcenaria/ Diretoria de Manutenção Predial e Viária/PROINFRA, código FG-
1. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 433, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, valendo-se da subdelegação de competência concedida
na Portaria nº 430, de 05 de maio de 2009, do Ministério da Educação, e tendo em vista
o Processo Avaliação de Estágio Probatório n° 23072.058414/2009-26, resolve:

Exonerar de Ofício o servidor, UBIRAJARA DO CARMO DA SILVA DUTRA,
inscrição UFMG nº 211370, matrícula SIAPE nº 1687399, ocupante do cargo de Secretário
Executivo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 02,
lotado no Colegiado de Graduação em Jornalismo da Faculdade de Filosofia e Ciências
Humanas, desta Universidade, por não satisfazer as condições do estágio probatório, nos
termos do art. 34, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112 de 1990.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PORTARIA Nº 4, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a Portaria
MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

DISPENSAR, a partir de 17/01/2019, JONATAS MATHEUS SENA, ocupante do cargo
de Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula Siape n° 1151737, da função de Gestor do
Núcleo de Suporte ao Ambiente Operacional, código FG-1, vinculado à Pró-Reitoria de
Tecnologia da Informação e Comunicação, desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIA Nº 5, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a Portaria MEC
Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, os candidatos abaixo relacionados, habilitados
em concurso público normatizado pelo Edital 38/2018, homologado em 27/12/2018, retificado em 16/01/2019:

Campus: Barra

. Nome Cargo Código de vaga Carga Horária Nível/ Capacitação/ Padrão

. ALAN DOS SANTOS ANDRADE FERREIRA Técnico de Tecnologia da Informação 1000869 40 horas/ semanais D/101

. FILIPE LUCAS DE MELO MENDONÇA Médico Veterinário 0987243 20 horas/ semanais E/101

Campus: Barreiras

. Nome Cargo Código de vaga Carga Horária Nível/ Capacitação/ Padrão

. DOMINGOS DA SILVA Assistente em Administração 0231523 40 horas/ semanais D/101

. FLAMILSON SOUZA DE JESUS Assistente em Administração 1000711 40 horas/ semanais D/101

. WILLIAM AMADEU DA SILVA* Assistente em Administração 1000720 40 horas/ semanais D/101

. VALDINEI MORAIS DE ARAUJO Assistente em Administração 1000721 40 horas/ semanais D/101

. TATIANE NOGUEIRA RODRIGUES ** Assistente em Administração 1000722 40 horas/ semanais D/101

. LEYLA MAYARA OLIVEIRA FARIAS Assistente em Administração 1000723 40 horas/ semanais D/101

. IRLA ISABHEL DE FIGUEIREDO NOGUEIRA Assistente em Administração 1000724 40 horas/ semanais D/101

. PAULO ALVARO MACHADO DOS SANTOS * Assistente em Administração 1000748 40 horas/ semanais D/101

. FELIPPE CARDOSO MONTINO Assistente em Administração 1001823 40 horas/ semanais D/101

. LUISA GIOVANA FERREIRA SODRE Taxidermista 0868922 40 horas/ semanais D/101

. BEATRIZ DOS SANTOS SEIDEL Técnico de Tecnologia da Informação 0870507 40 horas/ semanais D/101

. GUILHERME ANDRADE BATISTA ALMEIDA Técnico de Tecnologia da Informação 1000870 40 horas/ semanais D/101

. TAIS LIMA GONÇALVES AMORIM DA SILVA Técnico de Tecnologia da Informação 1000862 40 horas/ semanais D/101

. CLEITON JOHNSON CRISOSTOMO DA SILVA Técnico em Audiovisual 0969776 40 horas/ semanais D/101

. JHONATA DOS SANTOS SILVA Técnico em Audiovisual 0969777 40 horas/ semanais D/101

. ANDERSON LUIS DE LIMA SALLES Técnico em Contabilidade 0308112 40 horas/ semanais D/101

. ISAIAS ANTONIO SANTOS DE JESUS Técnico em Telecomunicação 0323831 40 horas/ semanais D/101

. EZEQUIEL SEVERIANO DA SILVA Analista de T.I/ Desenvolvimento 1000549 40 horas/ semanais E/101

. LUIZ HILARIO FERREIRA DAMASCENA Analista de T.I/ Infraestrutura 1000550 40 horas/ semanais E/101

. FABRINE PEREIRA DE BRITO Arquiteto 0220376 40 horas/ semanais E/101

. MANOEL VICTOR DA COSTA CARVALHO Arquiteto 0862416 40 horas/ semanais E/101

. LAURA SANTOS DE FREITAS Assistente Social 0978329 40 horas/ semanais E/101

. MARIANO RAMALHO DE ANDRADE SEGUNDO Auditor 1000562 40 horas/ semanais E/101

. TATIANE PEREIRA DA SILVA Auditor 1000563 40 horas/ semanais E/101

. LUIZ EDUARDO MACEDO DE ASSIS Ec o n o m i s t a 1000579 40 horas/ semanais E/101

. JOCELIO MATOS AMARAL Enfermeiro 1000584 40 horas/ semanais E/101

. JOAO LUIZ VOLPATO PAZIN Engenheiro/Civil 1000594 40 horas/ semanais E/101

. VITOR VILASBOAS DE OLIVEIRA Engenheiro/Eletricista 1000595 40 horas/ semanais E/101

. CAROLINE ROCHA SANTANA Fa r m a c ê u t i c o 0327587 40 horas/ semanais E/101

. DENISE DE OLIVEIRA XAVIER MACHADO Nutricionista 0982735 40 horas/ semanais E/101

. SILVIA LORENA VIEIRA DE CARVALHO Nutricionista 0982736 40 horas/ semanais E/101

1) Nomear a servidora, NILCILÉIA PEIXOTO, SIAPE 2315394, para substituir
BÁRBARA INÊS RIBEIRO SIMÕES DAIBERT, SIAPE 1977989, DIRETORA DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS, código CD-04, em virtude de férias da mesma, no período de 31/01/2019 e
01/02/2019, conforme Memorando DRI nº 02/2018, convalidando os atos praticados do início
do período mencionado até a publicação desta;

2) Retificar a Portaria 1.978, de 06/12/2018, publicada no DOU em 18/12/2018,
seção 2, página 21, referente ao item 2, de nomeação do servidor, HUGO NOGUEIRA ROCHA,
SIAPE 2137083, para substituir BARBARA INÊS RIBEIRO SIMÕES DAIBERT, SIAPE 1977989,
DIRETORA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS, código CD-04, em virtude de férias da mesma. Onde
se lê: "no período de 18/01/2019 a 31/01/2019", leia-se: "no período de 18/01/2019 a
30/01/2019".

RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS
Em exercício